la cunoştinţa elevelor, cari ar dori să cerceteze
şcoala civilă gr.-or. română de fete din Arad,
că în urma stărilor escepţionale, în cari ne aflăm,
înscrierile pentru anul şcolar 1 9 1 4 — 1 9 1 5 Ia
aceasta şcoală se vor face în 1/14 şi 2 /15 sept.
a. c , iară prelegerile se vor începe în 3 /16 sept. a. c.

Arad 15 /28 august 1914 .

Consistorul gr.-or. rom.
din Arad.

Două decrete ministeriale.*
114.000/1914.

I.
Ministrul de culte şi instrucţie publică ungar, cătră

comisiile aministrative, pentru a se face instrucţia în
şeoalele primare de stat, cu ajutorul limbei materne, şi
pentru a se propune aceasta limbă ca obiect de învă
ţământ.

or. român al
Vaşeăului, în Koszvenyes, u. p . Kisszedres şi a să pre
zenta în vre-o sărbă toare ori Duminecă la sfta biser ică
din Şebiş, pentru a-şi dovedi desteri tatea în cant şi tipic.

Şebiş (Korossebes) la 13/26 Iulie 1914.

Comitetul parohial.

Cu consenzul meu: Vasilie Nicoruţia vicar protopopesc .
— • — 3—3

Pentru îndeplinirea postului de învăţător vacant
din Buntesti .(Bontesd) protopresbi tera tul vaşcăulni se
escrie concurs cu termin de 30 zile dela pr ima publi
care în organul diecezan „Biserica şi Şcoala,, pe lângă
beneficiul u rmător .

O. Oficiu
protopresbiteral din Cusuiş iar sub durata , concursului

să se prezenteze în vre-o Duminecă ori sărbătore pent ru
aşi dovedi dester i tatea în cant şi tipic.

Buntesti (Bontesd) din şedinţa comitetului pa ro
hial ţ inută Ia 6/19 Iulie 1914.

Terenţiu Pap Georgiu Vidicanu
paroh. preş. corn. par. not. com. parohial.

Cu consenzul meu : Vasilie Nicoruţia vicar ppesc.
— • — ' 3—3

la i a r i a diecezana i Mi
A u a p ă r u t ş i s e g ă s e s c d e v â n z a r e

Şaizeci şi cinci de predici populare
p r e m i a t e d e a c a d e m i a r o m â n ă